令和３年９月９日

杉並区議会議長

大和田 伸 様

道路交通対策特別委員会

委員長 藤本 なおや

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和３年６月１４日

（１）報告聴取

ア 外環道における陥没事故等に関する説明会の開催状況について

 昨年 10月 18日に調布市東つつじヶ丘２丁目付近において発生した地表面陥没事

故等を受け、外環道沿線の７区市の住民を対象に調査結果等に関する説明会が開催

された。

（ア） 開催概要

① 開催日時 令和３年４月２日～７日（杉並区：４月４日）

② 開催場所 外環道沿線７区市９会場（杉並区：勤労福祉会館）

③ 来場者総数 512 名（杉並区：37名）

（イ） 主な説明内容

調査結果、陥没・空洞の推定メカニズム、地盤の緩みの状況及び補修、再発

防止対策、補償など

（ウ） 杉並区の主な意見

再発防止対策の強化、地盤補修に対する住民対応、大深度法等に関する解

釈、陥没原因の特定に関する調査不足など

イ 上井草北自転車駐車場の移転について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による工事資材搬入の遅れ等に伴い、駐車

場整備工事において遅延が生じ、移転日を変更した。

（ア） 当該用地（移転前 → 移転先）

① 所在地  井草５丁目６番１号 → 井草５丁目５番２号

② 敷地面積 697 ㎡ → 980 ㎡

（イ） 移転日

変更前：令和３年７月１日 変更後：令和３年８月１６日

（ウ） 今後の主なスケジュール（予定）

令和３年 ６月 現自転車駐車場利用者への周知

令和３年 ８月 新自転車駐車場移転供用開始、現自転車駐車場解体工事着手

令和３年 ９月 認可保育所施設整備工事着手（事業者）

令和４年 ４月 認可保育所開設

ウ 杉並区の交通対策について

 （ア）自転車放置防止対策について

  自転車駐車場の整備や放置自転車の撤去活動等により、放置自転車は年々減

少している。令和２年度の民営自転車駐車場の整備運営者に対しての経費の一

部を補助した実績は１件。

  啓発活動については、令和３年４月 1日現在、366名の放置防止協力員がボ

ランティアとして活動している。また、昨年度のクリーンキャンペーンは、新

型コロナウイルス感染予防対策の観点から未実施。

（イ）南北交通について

① １日あたりの利用者数（令和２年度）

けやき路線：1,275 人 さくら路線：385人 かえで路線：605人

② 各路線の補助金額（令和元年度）

  けやき路線：7,158,990 円 さくら路線：11,409,157 円

かえで路線：19,108,895 円

（ウ）交通安全対策について

 区内の交通事故は年々減少しているが、自転車事故の割合は都内平均を上回

っており、自転車の安全な利用が大きな課題と捉え、啓発活動を実施。

① 自転車安全利用実技講習

区立小学校の４年生を対象に、自転車ルール・マナーの実技講習を警察

と協力して実施。

② スケアード・ストレート

 スタントマンが自転車事故を再現し、交通事故を模擬体験する教育手法

による自転車の交通ルールやマナーの講習を警察署と協力して実施。

③ 出前型交通安全講習会

 幼稚園や学校、事業所などの依頼に応じ、区職員や警察官が講師として

出張する出前型の交通安全講習会を実施。

④ ストップ・ザ・マナー違反自転車キャンペーン

 地元町会、警察署などと協力して、歩行者や自転車利用者に自転車の安

全走行を呼びかけるキャンペーンを２回実施（令和２年度）。

⑤ その他の啓発活動

区広報紙や区ホームページ、YouTube や SNS などに交通安全関連記事や

動画を随時掲載。